
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-356

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

 CONSULTAZIONI ELETTORALI SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
PULIZIA PRESSO SEDI E SEZIONI ELETTORALI SITE NEI MUNICIPI DI PONENTE, 
MEDIO PONENTE E VALPOLCEVERA A MA.RIS. COOPERARTIVA (P.IVA. 
00973310113) PER EURO 15.664,80 I.V.A. 22% COMPRESA – CIG . Z6A37A8ABB

Adottata il 12/09/2022
Esecutiva dal 14/09/2022

12/09/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-356

OGGETTO CONSULTAZIONI ELETTORALI SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI PULIZIA PRESSO SEDI E SEZIONI ELETTORALI SITE NEI MUNICIPI DI PONENTE, 
MEDIO PONENTE E VALPOLCEVERA A MA.RIS. COOPERARTIVA (P.IVA. 00973310113) 
PER EURO 15.664,80 I.V.A. 22% COMPRESA – CIG. Z6A37A8ABB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- lo  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  D.C.C.  n.72  del  12/06/  2000  ed  in 

particolare, gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle competenze dirigenziali;

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- la Legge 7 agosto 1990 n.241;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa;

- il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art.4, 16 e 17;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici”;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
D.C.C. n. 20 del 28 aprile 2011, in vigore dal 30 maggio 2011;

- il Decreto Legislativo 118/2011;

- la nota Prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Legge 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento  di  Contabilità  vigente  approvato  con  D.C.C.  di  Genova  n.  34  del 
04/03/1996,  in  particolare,  art  4  relativo  alla  competenza  gestionale  dei  Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi vigente  

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la  Deliberazione  di  Giunta  n.16 del  10/02/2022 con la  quale  è stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 05/05/2022 con la quale è stato approvato il  
PTPCT piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Genova, triennio 2022-24 - Revisione 2022;

- la Gazzetta Ufficiale S.G. n.169 del 21/07/2022 nella quale è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica n.97 in pari data, di convocazione dei comizi elettorali per il 
giorno di domenica 25 settembre 2022;

ACCERTATO CHE i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO CHE:
- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi rien-

tra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali e l’acquisizione di servizi e beni 
vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti ai vari Servizi comunali per l’esple-
tamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi allo svolgimento 
delle consultazioni di cui sopra;

- in seguito alle interlocuzioni con la Direzione Servizi Civici, tenuto conto del “Protocollo 
sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie del-
l’anno 2022” (sottoscritto dal Ministro dell’Interno e dal Ministro della Salute in data 10-11 
maggio  2022  e  confermato  con  Circolare  n.96/2022  del  Ministero  dell’Interno  - 
Prot.n.21694 del 05/09/2022 anche per le consultazioni elettorali del 25 Settembre 2022), 
sono state definite le attività di pulizia necessarie da effettuare nel corso delle operazioni 
elettorali, presso le varie sedi nel territorio municipale (suddivise in tre ambiti in analogia 
alla suddivisione in lotti relativa al servizio di allestimento, disallestimento delle sedi e se-
zioni elettorali): lotto 1) sezioni site nelle sedi dei Municipi Ponente, Medio Ponente e Val-
polcevera; lotto 2) sezioni site nelle sedi dei Municipi Bassa Val Bisagno, Media Val Bisa-
gno e Levante; lotto 3) sezioni site nelle sedi dei Municipi Centro Ovest, Centro Est e Medio 
Levante);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tali attività di pulizia consistono in: servizio di pulizia e disinfezione mediante l’utilizzo di 
prodotti PMC efficaci contro il coronavirus sabato 24 settembre prima delle operazioni elet-
torali e domenica 25 settembre nel corso delle operazioni elettorali e servizio di sanificazio-
ne e pulizia a chiamata e per interventi urgenti nelle giornate di domenica 25 e martedì 27 
Settembre 2022;

- sulla base del monte ore stimato necessario per la prestazione, ad un costo orario di Euro 
30/h, il valore massimo del servizio da porre a base della trattativa è stato stimato in Euro 
12.840,00 ed Euro 128,40 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

VERIFICATO CHE non risulta attiva nessuna convenzione stipulata con CONSIP Spa per la tipo-
logia di servizio in oggetto cui aderire ovvero utilizzare i parametri prezzo-qualità quale limite mas-
simo, mentre esiste su MEPA DI CONSIP un bando specifico; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio di pulizia come sopra descritto presso sedi e se-
zioni elettorali dei MUNICIPI DI PONENTE, MEDIO PONENTE E VALPOLCEVERA è stata ri-
chiesta disponibilità alla COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS. con sede legale in Santo Stefano di 
Magra (SP), Via Bolano 16, Cod. Fisc./P.IVA 00973310113- Cod. Benf..41658), qualificata per i 
servizi richiesti, e la ditta ha confermato la propria disponibilità;

DATO ATTO che:
- è stata attivata sul portale Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

Trattativa Diretta n. 3181690, invitando MA.RIS. COOPERATIVA SOCAILE a presentare 
offerta per il suddetto servizio come da “Condizioni particolari del servizio” inserite nel por-
tale Mepa, per importo a base di trattativa di Euro 12.840,00 ed Euro 128,40 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA 22%;

- la Ditta in data 9 settembre 2022 ha presentato offerta sul portale Mepa di Consip, ritenuta 
congrua, per un importo complessivo pari ad Euro 12.711,60 IVA al 22% e oneri della sicu-
rezza esclusi;

DATO ATTO che:
- lo SMART C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-Smart è Z6A37A8ABB.;

- è stato redatto schema di DUVRI ai sensi dell’art. 26 comma 3 ter del D.lgs 81/2008 per 
operare una valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipologia della prestazio-
ne che potrebbero potenzialmente derivare dall’esecuzione del contratto;

- sarà disposto l’annullamento del presente provvedimento qualora, a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui alla’art.80 del D.Lgs.50/2016 ovvero richiesti in sede di gara e auto-
certificati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato acquisito DURC regolare;

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di affidare il servizio in oggetto alla COOPE-
RATIVA SOCIALE MA.RIS. con sede legale in Santo Stefano di Magra (SP), Via Bolano 16, Cod. 
Fisc./P.IVA 00973310113- Cod. Benf.41658),  al  fine di garantire  l’espletamento  delle  prossime 
consultazioni elettorali conformemente alle esigenze dell’Amministrazione ed alle disposizioni Mi-
nisteriali sopra citate, per un importo complessivo di Euro 15.664,80 (imponibile Euro 12.840,00 di 
cui Euro 128,40 per oneri della sicurezza, oltre ad Euro 2.824,80 per IVA 22%;

DATO  ATTO che  la  dott.ssa  Giorgia  Ottolini,  funzionario  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante – Beni e Servizi, è stata nominata quale RUP ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ed ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

VERIFICATO CHE;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sul-
l’ordinamento degli Enti Locali

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 D. Lgs.267/2000;

- che è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità al Codice di Comportamento ed alla Normativa anticorruzione;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali; 

DETERMINA

1) Di affidare, a conclusione della trattativa n. 3175277/2022 svolta sulla piattaforma Mepa di 
Consip, alla  COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS. con sede legale in Santo Stefano di 
Magra (SP), Via Bolano 16, Cod. Fisc./P.IVA 00973310113- Cod. Benf.41658.) il servizio 
di pulizia e sanificazione in oggetto per le Sedi di Seggio site nei Municipi di Ponente, Me-
dio Ponente e Valpolcevera,  per un importo complessivo  di  Euro 15.664,80 (imponibile 
Euro 12.840,00 di cui Euro 128,40 per oneri della sicurezza, oltre ad Euro 2.824,80 per IVA 
22%;)

2) Di impegnare, in favore della  COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS. con sede legale in 
Santo  Stefano  di  Magra  (SP),  Via  Bolano  16,  Cod.  Fisc./P.IVA  00973310113-  Cod. 
Benf.41658.)  per il  servizio di  cui al  punto 1),  la somma di  Euro 15.664,80 IVA 22% 
inclusa a  Bilancio  2022  al  Capitolo  846 C.d.c.  45.6.29.  (Elezioni  e  referendum  - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Acquisizione  servizi  non  sanitari)  p.d.c.  1.03.02.99.004,  come  da  atto  datoriale  prot.  n. 
0300266  del  3  agosto  2022  della  Direzione  Servizi  Civici,  allegato  alla  presente  per 
formarne parte integrante (IMP. 2022/11915) – CIG Z6A37A8ABB

3) Di dare atto che è stato acquisito DURC regolare e che sarà disposto l’annullamento del 
presente  provvedimento  qualora,  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  di  legge, 
emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.Lgs.50/2016 ovvero richiesti in sede di gara e autocertificati;

4) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale; 

5) Di demandare al Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante i succes-
sivi adempimenti di competenza, ivi compresi l’inoltro degli ordini e la liquidazione delle 
fatture, che verranno emesse, mediante emissione di appositi atti di liquidazione nel rispetto 
dei limiti di cui al presente provvedimento;

6) Di prendere atto che il servizio di cui al punto 1) risulta necessario per garantire la conti-
nuità dell’espletamento dei compiti istituzionali delle strutture richiedenti ed in particolare 
per garantire l’espletamento delle prossime consultazioni elettorali del 25 settembre 2022;

7) Di dare atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Giorgia 
Ottolini, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, 
che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190;

8) Di dare atto che le spese oggetto del presente provvedimento inerenti alla consultazione in 
oggetto sono tassativamente regolata alla legge e graveranno solo parzialmente sul bilancio 
comunale, nella misura che verrà definita sulla base delle indicazioni ministeriali in materia; 

9) Di dare atto il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  Di  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del 
D.Lgs.267/2000;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 

                

 

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi 
SEDE 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 - Autorizzazione alla Direzione 
Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi all’utilizzo dei fondi iscritti sul 
Capitolo 821 – c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”-, 
Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non 
sanitari” e sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature l’acquisizione dei beni e dei servizi occorrenti allo svolgimento delle 
operazioni elettorali. 
 
La sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in qualità di Direttore dei Servizi Civici, 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”; 
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni 
ed alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, il Titolo III – Funzioni di Direzione dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
Premesso che: 
-   il decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 ha convocato per  il  
giorno  di  domenica  25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei  deputati  
e  del  Senato della  Repubblica; 
-  la Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi deve provvedere 
all’acquisizione di beni e servizi vari quali, ad esempio, forniture di cancelleria, stampati,  
manifesti, carburante, materiali di consumo informatici, materiali di pulizia, dispositivi 
antincendio al fine di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni; 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica 
perché vengano effettuate le forniture sopra menzionate; 
 
Tutto ciò premesso 
 

AUTORIZZA 
 
La Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la somma 
complessiva di euro 473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: 
- Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
di beni diversi”; 
- Euro 208.200,00 sul Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
servizi non sanitari”; 
- Euro 11.600,00 sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature; 

      
 
 

Cordiali saluti. 
 

                  IL DIRETTORE 
                                                                            (Dott.ssa Fernanda Gollo) 

                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 
         

 
             

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-356
AD  OGGETTO  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  SETTEMBRE  2022:  AFFIDAMENTO 
SERVIZI  DI  PULIZIA PRESSO  SEDI  E  SEZIONI  ELETTORALI  SITE  NEI  MUNICIPI  DI 
PONENTE,  MEDIO PONENTE E VALPOLCEVERA A MA.RIS.  COOPERARTIVA (P.IVA. 
00973310113) PER EURO 15.664,80 I.V.A. 22% COMPRESA – CIG . Z6A37A8ABB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2022-08-03T11:24:10+0000
	GOLLO FERNANDA




